Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600027

27

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIA Nº 224, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor THIAGO DUARTE DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 3007687, da função de Chefe da
Seção de Registro Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código
FG-02, a partir de 15 de agosto de 2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 225, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA BALTHAR BANDEIRA, ocupante do
cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1052869, para a função de
Chefe da Seção de Registro Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada
- código FG-02, a partir de 15 de agosto de 2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

CAMPUS SABARÁ
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeado pela portaria nº 1.177 de 20
de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção
2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 148 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora LUCIANE SILVA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1017692, da função de
Chefe do Setor de Ensino do IFMG - Campus Sabará, Função Gratificada - código FG - 0 1 .

Nº 149 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FELIPE DE OLIVEIRA LUZZI, ocupante do cargo efetivo
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1442748, para a função
de Chefe do Setor de Ensino do IFMG - Campus Sabará, Função Gratificada - código FG-01.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG Campus Sabará e no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL NEVES ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 699, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e o que consta no Processo nº 23414.002923/2021-72, resolve:

Designar, o servidor HELMER SOARES VELOSO, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 2042492, SIAPECAD nº 01826139, para exercer a função de
Coordenador(a) da Coordenação de Relações Interinstitucionais, código FG - 01, do(a) Reitoria
do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.012036/2021-31, resolve:

Nº 1.181 Art. 1º. Dispensar o servidor ADRIANO MACEDO DUARTE, matrícula SIAPE
1231793, ocupante do cargo de Administrador, da função de Chefe do Setor de
Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação Institucional do Campus Breves deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.182 Art. 1º. Designar a servidora GABRIELA AZEVEDO RONDON, matrícula SIAPE
3145082, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Chefe do Setor de
Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação Institucional do Campus Breves deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.012040/2021-20, resolve:

Nº 1.184 Art. 1º. Dispensar a servidora SAMMY REGINA MOURÃO OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 2344088, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, da função de Chefe do Setor
de Compras e Serviços do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.185 Art. 1º. Designar o servidor ADRIANO MACEDO DUARTE, matrícula SIAPE
1231793, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Chefe do Setor de
Compras e Serviços do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.012313/2021-21, resolve:

Nº 1.186 Art. 1º. Nomear ABNER NUNES EMERICH DE PAULA, CPF xxx.363.846-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar
no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 949516.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.187 Art. 1º. Nomear FRANCISCO DE SOUZA SALGADO NETO, CPF xxx.614.272-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA CIVIL,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º
lugar no Campus Altamira, no Concurso Público Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 10
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 17/2019, publicado no DOU de 23 de
agosto de 2019, com o código de vaga nº 0940353.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.188 Art. 1º. Nomear MÁRCIO JOSÉ TEIXEIRA SFAIR, CPF xxx.519.392-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área EDUCAÇÃO FÍSICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no
Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0842288.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.189 Art. 1º Nomear ANTONIO JORGE SILVA ARAÚJO JUNIOR, CPF xxx.639.682-xx, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA
SANITÁRIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU
de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0845268.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.190 Art. 1º. Nomear MAYCO BRUNO CRUZ COSTA, CPF xxx.183.382-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 6º lugar no Concurso
Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através
do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de
vaga nº 0936115.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.191 Art. 1º. Nomear MAYARA ROBERTA ARAUJO ROCHA, CPF xxx.816.962-xx, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 7º lugar
no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019,
homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019,
com o código de vaga nº 0940371.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.011361/2021-20, resolve:

Nº 1.195 Art. 1º. RECONDUZIR o servidor RAIMUNDO MOREIRA DAS NEVES NETO,
matrícula SIAPE 1618933, ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Educação do Campo do Campus Marabá Rural deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º. Esta portaria vigorará pelo período de 25 de julho de 2021 até 24 de
julho de 2023, de acordo com o disposto nos Artigos 7º e 8º da Resolução nº
212/2017/CONSUP/IFPA, de 09/05/2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.011669/2021-46, resolve:

Nº 1.196 Art. 1º. Dispensar, a partir de 02/08/2021, o servidor LUIS EDUARDO M U L AT I N H O
DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula SIAPE 2347352, ocupante do cargo de Tecnólogo-
Formação, da função de Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Ananindeua deste
Instituto, código FG-02.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019,
seção 2, página 01, resolve:

Nº 957 - Dispensar, a pedido, ALEXANDRE DULLIUS, SIAPE nº 1920402,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe da
Seção de Inovação e Empreendedorismo, FG-02, do Campus Paranaguá, a partir
de 16 de agosto de 2021.

Nº 958 - Art. 1º Designar LEANDRO ANGELO PEREIRA, SIAPE nº 1859783,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Chefe da Seção de Inovação e Empreendedorismo, FG-02, do Campus
Paranaguá, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.286 de 23
de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I,
página 28.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:20:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial